
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
 

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  1/2 

 
 

          Al sito web 

         All’Albo on line 

 

OGGETTO:  DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI ACQUISTO  
  REALIZZAZIONE DI 2 SOGGIORNI A RAVENNA  
  RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI III SECONDRIA DI 1° 
  AFFIDAMENTO DIRETTO di importo INFERIORE  AI 140.000 €,  
  ART. 50 C. 1 LETT. B) del D. Lgs. 36/2023,  
   
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;  

VISTO l’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO l’ART. 50 C. 1 LETT. B) del D. Lgs. 36/2023 che disciplina la PROCEDURA DI ACQUISTO di forniture 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO di importo INFERIORE AI 140.000 €,  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a all’acquisto di realizzazione di 2 soggiorni a Ravenna 
rivolto agli alunni delle classi iii secondria di  così come descritti nel capitolato che è parte integrante del presente 
decreto; 
CONSIDERATO che la spesa PROCAPITE per il servizio in parola è stata stimata in € 200,00 tutto compreso per 

alunno; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

RITENUTO, pertanto, opportuno indire una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D. Lgs. 36/2023 da esperire mediante richiesta di preventivi al fine di assicurare una fornitura affidabile, sicura e alle migliori 

condizioni di mercato; 

CONSIDERATO che, per acquisire la fornitura per la realizzazione del progetto in parola, sarà avviata una indagine di 

mercato; 

VISTA la necessità di acquistare beni utili alla realizzazione del progetto in oggetto come da capitolato tecnico allegato alla 

presente, 

 

 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da STEFANIA PRAZZOLI



Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE 
 

VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO) 
Codice Fiscale 92522690012 - Telefono 0124 515498 

 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it  2/2 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

Di avviare un’ indagine conoscitiva di mercato dei beni come da capitolato tecnico allegato alla presente, mediante 

l’acquisizione di preventivi.  

Vista la necessità di avvisare le famiglie dei costi in tempi brevi per poter avere certezza del numero dei 

partecipanti e prenotare il viaggio prima delle festività natalizie si determinare che l’indagine di mercato verrà 

pubblicata sul sito della scuola per 5 gionri    

Le caratteristiche tecniche del servizio sono riportate nel capitolato tecnico allegato  alla presente determina di avvio 

procedimento.  

Art. 2 Requisiti 

l’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori a pena di esclusione automatica previsti dall’art. 100 del D.Lgs. 

36/2023; I requisiti su indicati devono essere autodichiarati ex DPR 445/2000  

 

Art. 3 importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 200,00 per alunno, iva inclusa  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a 

concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto del 

contratto. 

 

Art. 4 disposizioni finali  

L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di sospendere, interrompere, annullare o revocare in qualsiasi momento, per 

ragioni di sua esclusiva competenza, il procedimento avviato. L’Amministrazione si riserva, altresì, di non dare seguito alla 

procedura stessa con l’affidamento della fornitura. In ogni caso, in capo agli operatori economici che risponderanno alla 

presente indagine, non maturerà alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo per le spese sostenute, neppure per 

mancato guadagno ovvero per costi correlati alla presentazione della proposta. 

 

Art. 5 informativa ai sensi del  GDPR 679/2016 E DEL D.LGS. 196/03 

I dati personali, che entreranno in possesso dell’Istituto a seguito della presente procedura, verranno trattati nel rispetto del 

Regolamento Europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al Trattamento dei Dati 

Personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (GDPR). Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Stefania PRAZZOLI e il Responsabile della Protezione dei Dati è il Dott. Federico Croso. 

Informativa consultabile al seguente indirizzo: 

https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-

fornitori.pdf ?x19470. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il DSGA Domenico BATTAGLIA. 

Il presente atto è pubblicato, in data odierna, sul sito https://iccastellamonte.edu.it/ all’albo pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente e nella sezione “Progetti PNRR” del sito stesso. 

 

 

 LA DIRIGENTE 

DOTT.SSA Stefania PRAZZOLI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, co2, 

d.lgs. 39/93 

TOIC8BS008 - AE92417 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008967 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da STEFANIA PRAZZOLI

https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-fornitori.pdf?x19470
https://iccastellamonte.edu.it/wp-content/uploads/sites/376/06-02-22-Informativa-privacy-fornitori.pdf?x19470
https://iccastellamonte.edu.it/

		2023-11-29T11:01:12+0100
	STEFANIA PRAZZOLI




